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Úvod

Tato bakalářská práce se bude zabývat problematikou adaptačního procesu při vstupu

do prvního zaměstnání. Pro poprvé zaměstnanou osobu je správné provedení adaptačního

procesu velmi důležité, protože ovlivňuje jeho budoucí vztah k zaměstnání.

Velmi důležitým prvkem, který následuje okamžitě po přijetí nového zaměstnance

je jeho zapracování do určené pozice. Toho lze nejlépe dosáhnout pomocí adaptačního

procesu tak, aby si zaměstnanec v době adaptace osvojil veškeré úkony, které pro svou pozici

bude denně na pracovišti využívat. Jen schopný a kvalifikovaný zaměstnanec totiž může

správně vykonávat určenou práci.

V první části této práce se budeme zabývat vysvětlením pojmu řízení lidských zdrojů.

Dále pak dojde k vytyčení hlavního úkolu, kterým se řízení lidských zdrojů zabývá.

Ve druhé části definujeme pojem personálního oddělení, jeho základní funkce

a podrobněji rozebereme činnosti, kterými se zabývá. Od analýzy přes výběr a přijímání

pracovníků a následné péči o ně, až po dodržování zákonů v oblasti personalistiky. Zároveň

uvedeme i samotnou organizaci personálního oddělení.

Třetí oddíl se bude zabývat pojmem adaptace a adaptačním procesem, což je stěžejním

tématem této bakalářské práce. Rozebereme, na jaké oblasti se adaptace dělí, kdo je osoba

mentora a k čemu je přínosná, a jak by měl vypadat plán adaptace.

V následující části probereme vytyčení přípravy adaptačního procesu, do kterého patří

již fáze zahrnující výběr a přijímání zaměstnanců. Zobrazíme si základní přehled činností,

které s výběrem a přijímáním nových zaměstnanců souvisejí a uvedeme metody,

kterými lze výběr pracovníků hodnotit.

Pátá část bude shrnovat několik základních cílů, kterých by se měla organizace snažit

dosáhnout za pomoci správného průběhu adaptačního procesu.

Průběhu adaptačního procesu a jeho jednotlivým fázím se budeme věnovat v šesté

předposlední části této práce.
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 V závěrečné části se budeme věnovat průběhu adaptačního procesu ve společnosti X,

která nám pro tyto účely poskytla některé své interní informace. Zároveň tato část bude

zaměřena na porovnání mezi adaptačním procesem z pohledu společnosti a adaptačním

procesem z pohledu jednoho jejího zaměstnance.

3

1. Řízení lidských zdrojů

V průběhu 50. a 60. let došlo v zahraničí k postupnému rozvíjení a formulaci pojmu

řízení lidských zdrojů. Tento pojem se dá označit za jednu z nejdůležitějších složek

firemního řízení, protože člověka jako lidskou pracovní sílu staví na úroveň hnacího motoru

celé organizace.
1

Řízení lidských zdrojů, jinak také zvané personální řízení zahrnuje nejen řízení lidí

v organizacích, ale i všechny procesy a činnosti, které se k němu vážou.

V knize Řízení lidských zdrojů od britského autora Michaela Armstronga je pojem

řízení lidských zdrojů definován následovně:

„Řízení lidských zdrojů se zabývá vším, co souvisí se zaměstnáváním a řízením lidí

v organizacích. Zahrnuje činnosti týkající se strategického řízení lidských zdrojů, řízení

lidského kapitálu, řízení znalostí, společenské odpovědnosti organizace, rozvoje organizace,

zabezpečováni lidských zdrojů (plánování lidských zdrojů, získávání a výběru zaměstnanců,

řízení talentů), řízení pracovního výkonu a odměňování zaměstnanců, vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců, zaměstnaneckých a pracovních vztahů, péče o zaměstnance a poskytování

služeb zaměstnancům.“
2

Ve vztahu k řízení osob v určité organizaci se někdy používá i pojem personalistika.

Který je dle Koubka a jeho knihy Řízení lidských zdrojů vysvětlen jako:

„Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje

na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování, fungování,

využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce,

jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci,

spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho

osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“
3

1
KOUBEK, J. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4., rozš. a dopl. vyd. Praha: Management

Press, 2009. ISBN 978-80-7261-168-3. str. 15

2
ARMSTRONG, M. a TAYLOR, S.. Řízení lidských zdrojů: moderní pojetí a postupy : 13. vydání. Přeložil

Martin ŠIKÝŘ. Praha: Grada Publishing, 2015. ISBN 978-80-247-5258-7. str. 45.

3
KOUBEK, J. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4., rozš. a dopl. vyd. Praha: Management

Press, 2009. ISBN 978-80-7261-168-3. str. 13.
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Z těchto definicí je patrné, že význam pojmů personalistika a řízení lidských zdrojů

se shoduje a vyjadřuje to samé.

Obor řízení lidských zdrojů se od dob svého vzniku neustále měnil a vyvíjel podle

toho, jaké byly ve společnosti ekonomické a sociální podmínky. Ani v současné době tomu

není jinak.
4

1.1 Hlavní úkoly řízení lidských zdrojů

Hlavním a velmi zásadním úkolem řízení lidských zdrojů je zajistit celkovou lepší

výkonnost organizace. Toho lze docílit pouze postupným zlepšováním a maximálním

využíváním všech zdrojů, které má organizace k plnění svých činností k dispozici. K tomuto

zlepšování u většiny organizací dochází na základě vytvořeného strategického plánu.

Pro zvýšení efektivnosti veškerých činností organizace je nejdůležitější především dostatečně

podporovat, motivovat a rozvíjet lidské zdroje působící v podniku. Tyto lidské zdroje totiž

mají moc rozhodovat o ostatních zdrojích organizace, tedy informačních, finančních

a materiálních (obrázek č. 1).
5

4
FOOT, Margaret a HOOK, Caroline. Personalistika. Přeložil Jiří BLÁHA, přeložil Zdeňka KAŇÁKOVÁ,

přeložil Aleš MATEICIUC. Praha: Computer Press, 2002. Praxe manažera (Computer Press). ISBN 80-7226-

515-6. str. 7

5
KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4., rozš. a dopl. vyd. Praha:

Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-168-3. str. 16
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Obrázek č. 1 Hlavní úkol řízení lidských zdrojů.
6

Z obrázku č. 1 lze tedy vyčíst, že hlavním úkolem řízení lidských zdrojů je především

řídit je takovým způsobem, aby docházelo k větší výkonnosti organizace a efektivnosti všech

jejích činností. Lidské zdroje jsou základním stavebním kamenem každé správně vybudované

a optimálně fungující organizace. Na základě kvalitních lidských zdrojů totiž organizace

může ovlivňovat i ostatní zdroje podílející se na funkčnosti organizace – informační, finanční

a materiální.

Každá organizace by si měla zvolit správný strategický přístup k řízení lidských

zdrojů, který povede k celkovému zlepšení výkonnosti a úspěšnosti firmy. Toho lze docílit

pouze správným výběrem zaměstnanců, kteří budou dostatečně kvalifikovaní a budou ochotni

podporovat organizaci dosahováním nejlepších pracovních výkonů. K tomu je samozřejmě

třeba zajistit, aby mezi sebou zaměstnanci na pracovišti neměli konflikty, a aby si vzájemně

důvěřovali.
7

Pro tuto bakalářskou práci a téma adaptačního procesu můžeme označit

za nejdůležitější aktivity řízení lidských zdrojů výběr a přijímání zaměstnanců, včetně

zajištění jejich počátečního výcviku, ale i následný výcvik spojený s rozvojem profesních

6
KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4., rozš. a dopl. vyd. Praha:

Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-168-3. str. 17.

7
ARMSTRONG, Michael a TAYLOR, Stephen. Řízení lidských zdrojů: moderní pojetí a postupy : 13. vydání.

Přeložil Martin ŠIKÝŘ. Praha: Grada Publishing, 2015. ISBN 978-80-247-5258-7. str. 48

[…]


Obsah školení Odpovědná osoba Termín Poznámky

Interní dokumenty zaměstnavatele:

Kolektivní smlouva samostudium

Pracovní řád samostudium

Mzdový předpis samostudium

Kodex chování samostudium

Povinná školení

Adaptační seminář

BOZP/ PO

Školení řidičů

Doporučená školení

1. Projednání adaptačního plánu - ZAHÁJENÍ ADAPTACE (do 1 týdne od nástupu)

Nastavení adaptačních cílů Vyjádření zaměstnance:

cíl termín

Podpis hodnotitele: Podpis zaměstnance:

2. Rozhovor s nadřízeným – PRŮBĚŽNÉ HODNOCENÍ AP (ve 2. měsíci po nástupu)

Stručné zhodnocení, příp. doplnění adaptačních cílů Vyjádření zaměstnance:

Podpis hodnotitele: Podpis zaměstnance:

Jméno a příjmení zaměstnance
Pracovní pozice
Vedoucí zaměstnanec (hodnotitel)
Mentor
Datum nástupu
Délka adaptačního procesu
Personalista
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1. Rozhovor s personalistou – PRŮBĚŽNÉ HODNOCENÍ AP (ve 2. měsíci po nástupu)

Stručné zhodnocení, příp. doplnění adaptačních cílů Vyjádření zaměstnance:

Podpis hodnotitele: Podpis zaměstnance:

2. Rozhovor s nadřízeným a personalistou – ZÁVĚREČNÉ VYHODNOCENÍ REALIZACE AP

(před koncem 3. měsíce po nástupu)

Hodnocené oblasti
Hodnocení (zvolenou oblast označte prosím křížkem)

velmi dobré dobré uspokojivé neuspokojivé nehodnoceno

odborné

znalosti

Odborné znalosti a

schopnosti

Práce s PC
Jazykové znalosti

pracovní

styl

Pracovní výkon
Samostatnost
Aktivita, iniciativa
Flexibilita

týmová

spolupráce

Zařazení do pracovního

týmu

Komunikace s kolegy a

nadřízeným

Zhodnocení adaptační doby: Vyjádření zaměstnance:

Podpis hodnotitele: Podpis zaměstnance:

3. Další doporučení pro rozvoj zaměstnance (vstup pro identifikaci vzdělávacích potřeb)

Zdroj: Adaptace zaměstnance a onboarding (pro členy). HR vzory [online]. [cit. 2019-03-18].

Dostupné z: https://hrvzory.cz/adaptace-zamestnance/
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Příloha č. 2 - Ukázka průběžného rozhovoru

ADAPTAČNÍ ROZHOVOR V PRŮBĚHU ZKUŠEBNÍ DOBY

ZA OBDOBÍ:

POZICE:

JMÉNO:

DATUM:

NA ÚVOD ROZHOVORU:

POPIS A UJASNĚNÍ si, jestli je vše v pořádku.

očekávanou délku rozhovoru.

OTÁZKY V RÁMCI ROZHOVORU:

Co pracovní prostředí

– ovoce atd.?

Pracovní vybavení

– dostačující/nedostačující?

Co by chtěl za vybavení po ukončení zkušební doby?

Pravidla a směrnice

– směrnice jsou mu neznámá?

Jaké školení by potřeboval/a

ti?

Co tým

Organizační nástroje

– délku, svoji roli, atmosféru?

společnosti a svým pracovním cílům?

Zadávání úkolů

Plnění úkolu

stíhá/nestíhá? Jak se s tím vypořádá?
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Porovnání očekávání s realitou

NA ZÁVĚR:

1. shrnutí rozhovoru ze strany vedoucího a zejména dohod uzavřených v rámci rozhovoru

– např. nad termíny atd.

2. ujištění, že zaměstnanec může kdykoli přijít s problémem, otázkou a nápadem

3. další postup a kdy se znovu setkají s vedoucím.

Zdroj: Adaptace zaměstnance a onboarding (pro členy). HR vzory [online]. [cit. 2019-03-18].

Dostupné z: https://hrvzory.cz/adaptace-zamestnance/
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Příloha č. 3 – Ukázka adaptačního plánu společnosti X

Cíl Aktivita Kroky Vyhodnocení Poznámky

Od – do - Zpětné vazby:

Milníky Týden
Kroky k dosažení

milníků

Úkoly pro

mentora a

náslechy

Metodika

mám podepsané

nástupní

dokumenty

0. týden

navštívím

domovskou

pobočku

Jak má vypadat

dress code?

Provozní řád pobočky

 vybavení

poboček

 jak se chovat

na pobočce

jsem připravený na

prezenční kurzy

následující týden

1. týden

školení mimo

pobočku

Úvodní školení:

nováček ví:

 jak bude

probíhat

proces

adaptace

 na koho se

obrátit

vítá klienty,

zjišťuje důvod

návštěvy

vždy nabídne

občerstvení

4. týden

na konci dne

mentor s nováčkem

vyhodnotí úspěchy,

neúspěchy

postřehy,

sehraji s nováčkem

6

cvičných

rozhovorů

poskytnu

nováčkovi zpětnou

vazbu

běžný účet

spořicí účet

debetní karta a kódy

disponenti

úspěšně absolvuji

zkoušku odborné

způsobilosti u ČNB

8. týden

zkouška odborné

způsobilosti ČNB

mentor prověří, že

nováček splnil

kroky z minulého

týdne

pojištění pravidelných

výdajů – sjednání,

změna a ukončení

samostatně

prodávám všechny

služby a jsem

plnohodnotným

asistentem na

pobočce

2. měsíc

závěrečný

znalostní test

nácvik prodejního

rozhovoru

mentor si ověří

znalosti a prodejní

dovednosti

nováčka, udělá mu

náslechy
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 konec 3. měsíce schůzka

s manažerem

zhodnocení mé

adaptace a

ukončení zkušební

doby

Zdroj: interní informace společnosti X