# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Barbora Frydrýnová
Název práce: Adaptační proces a jeho role při prvním vstupu do zaměstnání
Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová
Oponoval: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Tématem bakalářské práce je z pohledu efektivního výkonu pracovní činnosti velmi významná (avšak současně čteně podceňovaná) problematika adaptace zaměstnanců, a to se zaměřením na první vstup do zaměstnání. Cíl práce je v textu definován pouze nepřímou v podobě jednotlivých dílčích cílů, které v obecné rovině spočívají v představení procesu adaptace a jeho jednotlivých klíčových atributů. V práci nastíněné dílčí cíle lze pak považovat za v zásadě naplněné.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce je poměrně logicky strukturována, autorka v ní nejprve představuje problematiku řízení lidských zdrojů a jeho jednotlivých (personálních) činností, následně se pak věnuje výlučně problematice adaptačního procesu. Neuspořádaně vyznívají podkapitoly v kapitole 2.2, zejména pak při pohledu na podkapitoly 2.2.9 vs. 2.2.12, 2.2.10 vs. 2.2.13, sporně vyznívá v dané logice i podkapitola 2.2.14. U části 3 až 6 je otázkou, zdali by se nemohlo jednat o jedinou část členěnou do příslušných kapitol. Diskutabilní je zařazení kapitoly 4.1, jakkoliv z určitého pohledu skutečně adaptační proces začíná již samotným správným výběrem vhodného nového spolupracovníka; výběr (a výběrový rozhovor) vs. adaptace (a pracovní rozhovor) však mají bezesporu zcela jiný účel i cíl. V praktické části je přínosem využití metody strukturovaného rozhovoru, z pohledu objektivitu a zjištění skutečných kvalit i případných nedostatků procesu adaptace v podmínkách konkrétní společnosti X je ale nezbytné získat ještě výrazně více názorů/responsí. Autorské shrnutí jen rekapituluje obsah rozhovoru, žádoucí by přitom bylo dát vlastnímu hodnocení a názorům autorky v práci ještě významně větší prostor.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální lze ocenit stylistickou a gramatickou úroveň práce s minimem pochybení. Po stránce grafické je nutné upozornit na číslování práce, které na stránce s úvodem určitě nemůže začínat číslem jedna. Otázkou je začlenění podkapitol úrovně x.x.x do obsahu, např. v kapitole 2.2 začíná být obsah pro čtenáře až nepřehledný. Práce vychází z relativně malého počtu zdrojů, k tématu adaptace existuje i řada dalších relevantních pramenů. Průběžné odkazy v případě obrázků musí být uvedeny přímo u obrázku formou „Zdroj: ...“, průběžné odkazy v podobě horních indexů odkazujících na příslušnou poznámku pod čarou se obvykle neumísťují k nadpisům.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. V čem, jak a proč dle Vašeho názoru nejčastěji selhávají zaměstnavatelé v ČR ve vztahu k adaptačnímu procesu nových zaměstnanců? Jakou podobu pak mají konkrétní důsledky nezvládnutého procesu adaptace (z pohledu zaměstnavatele i zaměstnance)?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení v úrovni klasifikačního stupně „velmi dobře“.

Datum: 12. 5. 2019

Podpis: